
COMUNE  DI  PRECI

(PROVINCIA DI PERUGIA)

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL'UFFICIO TECNICO

COPIA

N. Reg. Gen. 41

----------------------------------------------------------------------
| OGGETTO:

N. 22     | Programma  di  Sviluppo  Rurale per l'Umbria 2014
--------------| 2020 - Misura 7  sottomisura 7.6 tipo di interven=
DEL          | to 7.6.1, "Sostegno investimenti creazione/miglio=
23-01-20     | ramento-ampliamento  servizi base alla popolazione
             |

----------------------------------------------------------------------
IL RESPONSABILE DELL'UFFICIO TECNICO

VISTI gli artt. 107 e seguenti del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267;

VISTO il Regolamento di organizzazione degli uffici e servizi,
approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 425 del
9.12.1999, ed in particolare l'art. 15;

VISTO il Decreto del Sindaco n. 9 del 02/07/2019 con il quale è stato
attribuito tra l'altro al sottoscritto Geom. Michele Spinelli
l'incarico di Responsabile dell'Area Tecnica - Settore Opere Pubbliche
e Manutenzioni;

PREMESSO CHE:

- il Programma di Sviluppo Rurale per l'Umbria 2014-2020 - misura 7
prevede il "Sostegno per studi/investimenti relativi alla
manutenzione, al restauro e alla riqualificazione del patrimonio
culturale e naturale dei villaggi, del paesaggio rurale e dei siti ad
alto valore naturalistico, compresi gli aspetti socioeconomici di tali
attività, nonché azioni di sensibilizzazione in materia di ambiente"
–sottomisura 7.6 – intervento 7.6.1 – D.D. 3670 del 24/04/2017 e
successive modifiche ed integrazioni;

- con D.D.  8584 del 28/08/2019 della Regione Umbria è stato emanato
il Bando relativo alla misura 7 intervento 7.6.1 - Annualità 2019,

- il Comune di Preci con proprio atto di indirizzo approvato con
D.G.C. n.2 del 20/01/2020,intende partecipare al bando per
l'intervento da realizzare che riguarda la riqualificazione funzionale
dell'ampia fascia che parte dall'area artigianale di Preci "Il Lago",
per arrivare ad interessare il parco antistante la chiesa della
"Madonna della Peschiera, comprendendo l'area "Caritas", al fine della
mitigazione degli impatti, la riqualificazione della rete deipercorsi,
la realizzazione di itinerari didattico - turistici, l'implementazione
di attività di informazione e sensibilizzazione  ambientale;

- tale bando presenta un’opportunità per realizzare gli interventi di
riqualificazione di che trattasi; prevedendo alla valorizzazione delle
risorse naturalistiche, ambientali e paesaggistiche sia tramite
interventi di restauro e riqualificazione che tramite il ripristino
delle funzioni ecosistemiche dei siti naturali; al recupero e la
riqualificazione di aree ad elevata valenza ambientale introducendo
infrastrutture leggere pe la fruizione turistica e l’educazione
ambientale; alla realizzazione , riqualificazione della rete
escursionistica, della rete dei percorsi ciclo-pedonali e della rete
dei percorsi tematici di importanza strategica regionale; al
monitoraggio e studi territoriali finalizzati alla verifica
dell’efficacia degli strumenti di pianificazione delle aree di pregio
ambientale; ad interventi di recupero e riqualificazione funzionale
del patrimonio edilizio, ambientale e paesaggistico, a scopo

DETERMINAZIONI TECNICO n. 22 del 23-01-2020  -  pag. 1  -  COMUNE DI PRECI



didattico, dimostrativo e turistico; alla realizzazione o
riqualificazione di micro reti ecologiche sulle quali sviluppare
percorsi dedicati alla modalità lenta (piste pedonali, ciclabili,
ippovie);

- l'importo del contributo copre l'80% della spesa rinonosciuta
ammissibile compresa l'IVA per i beneficiari che non ne recuperano gli
importi pagati;

- in conformità a quanto previsto dall’art. 2.4 del bando sopracitato
i soggetti beneficiari della misura possono essere gli enti pubblici,
anche in Partenariato con privati dotati di personalità giuridica;

- Questa amministrazione intende invitare mediante avviso pubblico i
soggetti privati dotati di personalità giuridica interessati a
presentare formale domanda di partecipazione al Partenariato Pubblico
Privato, allegando la propria proposta di partecipazione alla gestione
dei beni e delle aree oggetto dell’investimento, da compilare
esclusivamente utilizzando il modulo di domanda di cui all’allegato A
del presente,

VISTO l’Avviso Pubblico predisposto dagli Uffici da allegare alla
presente Deliberazione, relativo alla manifestazione di interesse a di
partecipazione al Partenariato Pubblico Privato, allegando la propria
proposta di partecipazione alla gestione dei beni e delle aree oggetto
dell’investimento, di cui al programma di sviluppo rurale dell’Umbria
2014-2020, Misura 7, Sottomisura 7.6, Intervento 7.6.1
“riqualificazione e valorizzazione delle aree rurali”;

VISTO lo Schema di Convenzione predisposto dagli Uffici da allegare
alla presente Deliberazione;

RITENUTO necessrio provvedere ad  approvare il summenzionato Avviso ed
il relativo SCHEMA DI CONVENZIONE TRA IL COMUNE DI PRECI, L’ISTITUTO
OMNICOMPRENSIVO DE GASPERI - BATTAGLIA DI NORCIA E ALTRO SOGGETTO 
PRIVATO PER LA REALIZZAZIONE E LA GESTIONE DI INVESTIMENTI SU BENI
PUBBLICI PRESSO IL COMUNE DI PRECI COME PREVISTO DAL PROGETTO A VALERE
SULLA MISURA 7 “SERVIZI DI BASE E RINNOVAMENTO DEI VILLAGGI NELLE ZONE
RURALI” – SOTTOMISURA 7.6 – INTERVENTO 7.6.1 “SOSTEGNO INVESTIMENTI
CREAZIONE/MIGLIORAMENTO-AMPLIAMENTO SERVIZI BASE ALLA POPOLAZIONE
RURALE” DEL PSR PER L’UMBRIA 2014 2020.

VISTA la L. 241/90 e s.m.i., art. 15;

VISTO il D. L.gs 50/2016;

VISTO il D. L.gs n. 267 del 18/08/2000 e s.m.i.;

VISTO il Decreto del Ministero dell'Interno 13 Dicembre 2019
pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale al n.295 in data 17/12/2019, con
il quale è stato prorogato dal 31 Dicembre 2019 al 31 Marzo 2020 il
termine per l'approvazione del bilancio di previsione 2020/2022 da
parte degli Enti Locali.

ACQUISITI i pareri di cui all’art.49, comma 1 e art. 147 Bis, comma 1
del T.U.E.E.L., D.L.gs18 Agosto 2000, n. 267, in ordine alla
regolarità tecnica e contabile;

DETERMINA

Per le motivazioni esposte in premessa che qui si intendono
integralmente riportate;

Di prendere atto e approvare L'AVVISO PUBBLICO relativo alla1)
manifestazione di interesse a di partecipazione al Partenariato
Pubblico Privato, allegando la propria proposta di
partecipazione alla gestione dei beni e delle aree oggetto
dell’investimento, di cui al programma di sviluppo rurale

DETERMINAZIONI TECNICO n. 22 del 23-01-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI PRECI



dell’Umbria 2014-2020, Misura 7, Sottomisura 7.6, Intervento
7.6.1 “riqualificazione e valorizzazione delle aree rurali”;
(Allegato A)che si allega alla presente come parte integrante;

Di prendere atto e approvare lo SCHEMA DI CONVENZIONE tra il2)
comune di preci, L’istituto Omnicomprensivo De Gasperi -
Battaglia Di Norcia e altro soggetto privato per la
realizzazione e la gestione di investimenti su beni pubblici
presso il comune di preci come previsto dal progetto a valere
sulla misura 7 “servizi di base e rinnovamento dei villaggi
nelle zone rurali” – sottomisura 7.6 – intervento 7.6.1
“sostegno investimenti creazione/miglioramento-ampliamento
servizi base alla popolazione rurale” del psr per l’umbria 2014
2020.;(Allegato B) che si allega alla presente come parte
integrante;

Di Pubblicare l'atto di cui al punto 1 e del relativo schema di3)
convenzione di cui al punto 2, nell'Albo Pretorio del Comune di
Preci;

   4) Di dare atto che le spese da sostenere saranno definite sulla
base delle risorse a disposizione del progetto una volta che
sarà ammesso finanziamento e troveranno imputazione in apposito
capitolo nel piano del bilancio di previsione 2020/2022 in corso
di predisposizione.

MS/mg

Letto, confermato e sottoscritto.
IL RESPONSABILE

DELL'UFFICIO TECNICO
F.to SPINELLI GEOM. MICHELE

DETERMINAZIONI TECNICO n. 22 del 23-01-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI PRECI



SERVIZIO FINANZIARIO

- Verificata la documentazione allegata;

- Effettuati i dovuti riscontri contabili;

- Si esprime parere:    [X] FAVOREVOLE         [] SFAVOREVOLE

per quanto attiene la regolarità contabile e la relativa copertura
finanziaria (art. 151, comma 4, del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267).

----------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------

Preci, lì 23-01-20
IL RESPONSABILE

DEL SERVIZIO FINANZIARIO
F.to Marucci Stefania

=====================================================================

PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Messo Comunale dichiara di aver affisso  all'Albo
Pretorio  oggi_______________  il presente atto.

Preci, lì 30-01-20
            IL MESSO COMUNALE
F.to BARTOCCI CINZIANA

=====================================================================

E' copia conforme all'originale.

Preci, lì 30-01-20                        IL RESPONSABILE
SPINELLI GEOM. MICHELE

=====================================================================

DETERMINAZIONI TECNICO n. 22 del 23-01-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI PRECI


